
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 23643 del 09/11/2023 RAVENNA

Proposta: DPG/2023/24355 del 08/11/2023

Struttura proponente: SETTORE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA - AMBITI  FORLI'-CESENA,
RAVENNA E RIMINI
DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA

Oggetto: PRELIEVO VENATORIO DELLA MORETTA (AYTHYA FULIGULA) -
AUTORIZZAZIONE ALL'ESPLETAMENTO DEI CORSI DI FORMAZIONE ALL'ATC
DI RAVENNA E INDIZIONE ESAMI DI ABILITAZIONE.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SETTORE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA - AMBITI
FORLI'-CESENA, RAVENNA E RIMINI

Firmatario: ALBERTO MAGNANI in qualità di Responsabile di settore

Giovanni MazzolaniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 9



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visto:

 la L. 157/92 e ss.mm.ii. “Norme per la protezione della
fauna selvatica omeoterma e per il prelievo venatorio”;

 la L.R. 8/94 e ss.mm.ii “Disposizioni per la protezione
della fauna selvatica e per l’esercizio dell’attività ve-
natoria” e ss.mm.ii., in particolare gli artt. 46 e 47 re-
lativi all'abilitazione venatoria;

 la Delibera della Giunta regionale n. 1813 del 213/10/2023
recante “Direttive per l’abilitazione al prelievo venato-
rio della Specie Moretta (Aythya Fuligula)con la quale,
tra l’altro:

 approva le direttive in merito al percorso formativo, le
modalità della prova d'esame e i requisiti per l'accesso
ai corsi previsti per poter praticare l’attività venatoria
sulla specie Moretta (Aythya fuligula);

 il prelievo venatorio della Moretta è riservato ai caccia-
tori titolari di appostamento fisso di zona umida e ai
loro sostituti;

 i soggetti di cui al punto precedente devono essere in
possesso di un attestato ottenuto a seguito di frequenza
obbligatoria di apposito corso di formazione e supera-
mento di esame pubblico;

 i corsi possono essere organizzati dalle associazioni
venatorie, agricole e ambientali, dagli enti di forma-
zione accreditati o dagli ATC e hanno durata minima di
sei ore, riguardano la biologia, l’ecologia, la conser-
vazione e l’identificazione della Moretta (Aythya fuli-
gula) e delle anatre tuffatrici in generale: Moriglione
(Aythya ferina), Moretta tabaccata (Aythya nyroca) e Mo-
retta grigia (Aythya marila). Possono comprendere anche
una o più uscite sul campo per il riconoscimento degli
anatidi in natura. Le lezioni sono tenute da ornitologi
o comunque docenti esperti in biologia, ecologia e rico-
noscimento degli anatidi;

 il programma e la durata di ogni corso, comprensivo del
numero di partecipanti e del relativo docente/i, vengono
presentati dal soggetto organizzatore al Settore Agri-

Testo dell'atto

pagina 2 di 9



coltura caccia e pesca territorialmente competente per
l’approvazione, previa verifica di contenuti e durata;

 soltanto i partecipanti che hanno frequentato tutte le
ore di lezione, secondo quanto attestato dal soggetto
organizzatore  del  corso,  vengono  ammessi  a  sostenere
l’esame di abilitazione per il prelievo venatorio della
specie Moretta previa presentazione di domanda in marca
bollo al Settore Agricoltura caccia e pesca territorial-
mente competente utilizzando il modello approvato;

 l’esame è pubblico e si svolge davanti alle Commissioni
Territoriali per l'abilitazione all'esercizio venatorio
composte da almeno due membri, tra cui il presidente e
l’esperto di zoologia, oltre al dipendente con funzioni
di segreteria.

 l’esame comprende 13 domande a risposta multipla (quiz)
più una prova di riconoscimento di 6 immagini o brevi
video raffiguranti esemplari di anatre tuffatrici anche
in volo. L’esame viene superato positivamente nel caso
in cui il candidato risponda correttamente ad almeno 11
domande  su  13  per  i  quiz  e  riconosca  almeno  5
immagini/video su 6.

 il Settore Agricoltura caccia e pesca territorialmente
competente provvede con determina dirigenziale ad appro-
vare gli esiti delle prove di esame e a rilasciare gli
attestati di abilitazione al prelievo della specie Mo-
retta (Aythya fuligula);

Richiamata inoltre la delibera della Giunta regionale
n. 1812 del 23/10/2023 recante: ”DELIBERAZIONE N. 812 DEL 22
MAGGIO  2023  "CALENDARIO  VENATORIO  REGIONALE  -  STAGIONE
2023/2024". INSERIMENTO DELLA MORETTA "AYTHYA FULIGULA" TRA
LE  SPECIE  CACCIABILI.  POSTICIPO  CHIUSURA  DELLA  STAGIONE
VENATORIE  PER  LE  SPECIE  LEPRE  "LEPUS  EUROPAEUS",  FAGIANO
"PHASIANUS COLCHICUS", STARNA "PERDIX PERDIX" E PERNICE ROSSA
"ALECTORIS RUFA", con la quale tra l’altro:

 si integra il “Calendario venatorio regionale - Stagione
2023/2024”, approvato con deliberazione n. 812 del 22 mag-
gio 2023, con la specie Moretta (Aythya fuligula);

 si autorizza la caccia alla Moretta da mercoledì 1° novem-
bre 2023 a mercoledì 31 gennaio 2024, con un carniere mas-
simo giornaliero di 2 capi e stagionale di 5 capi per cac-
ciatore, fissando una soglia massima regionale pari a 101
capi;

pagina 3 di 9



 si vieta la caccia alla Moretta nei Siti della Rete Natura
2000 (SIC, ZSC e ZPS) e nelle Aree contigue dei Parchi re-
gionali;

Richiamato integralmente lo svolgimento della procedura
istruttoria, come di seguito descritta:

premesso che 

 l’ATC di Ravenna con istanza assunta al protocollo di que-
sto settore n. 1090428 del 02/11/2023 e successiva inte-
grazione n. 1107105 del 08/11/2023, ha richiesto il nulla
osta per il corso di abilitazione al prelievo della specie
Moretta (Aythya fuligula);

 il corso della durata di 6 ore si svolgerà sulle materie e
secondo le modalità stabilite dalle Delibere di Giunta re-
gionale n.ri 1812 e 1813 del 23/10/2023, nelle date del 23
e 27 novembre 2023 dalle ore 20,30 alle ore 23,30;

 è prevista una capienza massima di cento persone;

 il  corso  sarà  tenuto  da  un  esperto  faunistico  nonché
esperto in biologia e riconoscimento degli anatidi;

Ritenuto opportuno indire gli esami per l’abilitazione
al  prelievo  venatorio  della  specie  (Aythya  fuligula)
stabilendo  le  giornate  d’esame  per  il  4  dicembre  2023  e
giornate a seguire secondo necessità, con inizio a partire
dalle ore 9,00 a seguire in giornata;

Ritenuto necessario fissare il contingente massimo di
ammissione  agli  esami  a  n.  100  candidati  con  prevalente
titolo ai titolari e sostituti degli appostamenti fissi di
zona umida ubicati nella Provincia di Ravenna, precisando che
per il raggiungimento del contingente si avrà a riferimento
l'ordine cronologico di arrivo delle domande;

Precisato che:

 l’istruttoria di ammissibilità delle domande sarà coordi-
nata dal Responsabile del procedimento Dott. Giovanni Maz-
zolani, e che in esito alla stessa eventuali irregolarità
delle domande pervenute verranno comunicate personalmente
agli interessati;

 i candidati ammessi saranno informati personalmente, con
modalità ritenute più opportune, anche per le vie brevi,
dell’ammissione, della giornata, orario e luogo in cui do-
vranno presentarsi;

pagina 4 di 9



Considerato che: 

 alla gestione degli esami provvede la Commissione territo-
riale di cui ai precedenti capoversi;

 le funzioni di segreteria vengono svolte da personale di-
pendente del Servizio;

Richiamate le modalità di svolgimento degli esami di
abilitazione  al  prelievo  della  Moretta,  come  di  seguito
specificate:

 i candidati dovranno presentarsi puntualmente all’esame,
muniti di propria penna con inchiostro indelebile e docu-
mento di riconoscimento in corso di validità;

 la prova d’esame comprende 13 domande a risposta multipla
(quiz) più una prova di riconoscimento di 6 immagini o
brevi video raffiguranti esemplari di anatre tuffatrici
anche in volo;

 l’esame viene considerato superato positivamente nel caso
in cui il candidato risponda correttamente ad almeno 11
domande su 13 nel tempo massimo di 15 minuti per i quiz e
riconosca almeno 5 immagini/video su 6;

 alla prova di riconoscimento delle immagini/video, accede
il candidato che sia risultato idoneo alla prova scritta
per quiz; 

 l’assenza alla prova d’esame equivale a rinuncia all’esame
stesso e comporterà l’annullamento della domanda di ammis-
sione presentata;

Ritenuto  di  fissare  il  termine  perentorio  di
presentazione delle domande di ammissione entro le ore 12 del
28/11/2023, precisando che le domande, redatte secondo la
modulistica approvata dalla Regione Emilia-Romagna e complete
di  tutti  gli  allegati  necessari,  devono  pervenire
materialmente,  pena  la  non  ammissione,  entro  i  suddetti
termini al Settore  Agricoltura, Caccia e Pesca, Ambiti di
Forlì-Cesena, Ravenna e Rimini, sede di Ravenna, viale della
Lirica 21 - Ravenna, secondo una delle seguenti modalità: 

 inviate  a  mezzo  PEC  (stacp.fc@postacert.regione.emilia-
romagna.it)

 consegnate  a  mano,  previo  appuntamento,  ESCLUSIVAMENTE
presso gli uffici di Ravenna viale della Lirica 21 (primo
piano);

pagina 5 di 9



Richiamate, per gli aspetti amministrativi di natura
organizzativa: 

 la Legge Regionale 26 novembre 2001, n. 43 “Testo unico in
materia di organizzazione e di rapporti di lavoro nella
Regione Emilia-Romagna”; 

 le deliberazioni della Giunta Regionale: 

 n. 468 del 10 aprile 2017, recante “Il sistema dei con-
trolli interni nella Regione Emilia-Romagna”;

 n. 474 del 27 marzo 2023, avente ad oggetto "Disciplina
organica in materia di organizzazione dell’Ente e ge-
stione del personale. Aggiornamenti in vigore dal 1°
aprile 2023 a seguito dell’entrata in vigore del nuovo
Ordinamento di cui al titolo III del CCNL Funzioni Loca-
li 2019/2021 e del PIAO 2023/2025"; 

 n. 325 del 7 marzo 2022, recante “Consolidamento e raf-
forzamento delle capacità amministrative: riorganizza-
zione dell’Ente a seguito del nuovo modello di organiz-
zazione e gestione del personale”; 

Richiamate, altresì, le circolari del Capo di Gabinetto
del Presidente della Giunta regionale PG/2017/0660476 del 13
ottobre 2017 e PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative
ad indicazioni procedurali per rendere operativo il sistema
dei  controlli  interni  predisposte  in  attuazione  della
deliberazione n. 468/2017; 

Viste, inoltre: 

 la deliberazione della Giunta regionale n. 426 del 21 mar-
zo 2022, recante “Riorganizzazione dell’Ente a seguito del
nuovo modello di organizzazione e gestione del personale.
Conferimento degli incarichi ai Direttori generali e ai
Direttori di Agenzia”; 

 la determinazione del Responsabile del Settore n. 15502
del 10 agosto 2022 di nomina, ai sensi degli articoli 5 e
seguenti della L. n. 241/90 e degli articoli 11 e seguenti
della L.R. n. 32/93, dei Responsabili di Procedimento; 

Richiamati, in ordine agli obblighi di trasparenza: 

 il  Decreto  Legislativo  14  marzo  2013,  n.  33,  recante
“Riordino della disciplina riguardante il diritto di ac-
cesso  civico  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e

pagina 6 di 9



diffusione di informazioni da parte delle pubbliche ammi-
nistrazioni”; 

 la deliberazione della Giunta regionale n. 380 del 13 mar-
zo 2023, recante "Approvazione Piano integrato delle atti-
vità e dell’organizzazione 2023-2025” e successive modifi-
che ed integrazioni;

 la determinazione n. 2335 del 9 febbraio 2022 del Respon-
sabile del Servizio Affari Legislativi e Aiuti di Stato,
recante “Direttiva di indirizzi interpretativi degli ob-
blighi di pubblicazione previsti dal Decreto Legislativo
n. 33/2013. Anno 2022”; 

Dato atto che il presente provvedimento

 non contiene dati personali;

 sarà  oggetto  di  pubblicazione  ulteriore,  ai  sensi
dell’art. 7 bis, comma 3, del D.lgs. n. 33/2013 come pre-
visto  nell’Allegato  1  della  citata  deliberazione  della
Giunta regionale n. 380/2023, recante “Approvazione del
Piano Integrato delle Attività e dell’Organizzazione 2023-
2025”;

Attestato che il sottoscritto Dirigente non si trova in
alcuna  situazione  di  conflitto,  anche  potenziale  di
interessi;

Dato  atto  che  il  Responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazioni di conflitto, anche
potenziale, di interessi; 

Attestata,  infine,  la  regolarità  amministrativa  del
presente atto;

D E T E R M I N A

1. di autorizzare il Comitato di Coordinamento degli Ambiti
Territoriali  di  Caccia  della  Provincia  di  Ravenna
all’espletamento del  percorso formativo  per l’accesso
all’esame di abilitazione al prelievo venatorio della
Moretta (Aythya fuligula) secondo le modalità di cui
alla DGR n.1813 del 23/10/2023 e al parere rilasciato da
ISPRA, protocollo 786738 del 4 agosto 2023; 

2. di stabilire: 

pagina 7 di 9



 l’espletamento dell’esame per l’abilitazione al pre-
lievo venatorio della specie Moretta (Aythya fuligu-
la) al 4 dicembre 2023, oltre eventuali giornate a
seguire secondo necessità, dalle ore 9,00 a seguire
nella giornata;

 i candidati saranno informati personalmente, con le
modalità ritenute più opportune, anche per le vie
brevi, dell’ammissione all’esame;

 l’esame  sarà  svolto  nella  Sala  Nullo  Baldini
all’interno del Palazzo della Provincia di Ravenna,
Piazza Caduti, entrata sala via Guaccimanni 10 dalle
ore 9,00 a seguire nella giornata; 

 di fissare il termine perentorio del 28/11/2023 en-
tro le ore 12,00 per la presentazione delle domande,
precisando che le domande devono pervenire material-
mente, pena la non ammissione, entro i suddetti ter-
mini al Servizio territoriale Agricoltura caccia e
pesca di Ravenna, viale della Lirica 21 - Ravenna,
secondo le modalità richiamate in premessa; 

 per  il  raggiungimento  del  contingente  massimo  si
avrà a riferimento l'ordine cronologico di arrivo
delle domande; 

3. di  demandare  alla  Commissione  d’esame  di  cui  alla
determinazione n. 16507/2022 così come integrata dalla
determinazione  16850/2022  la  gestione  di  tali  esami,
individuando quale Presidente di commissione il dott.
Giovanni  Mazzolani,  (tel.  0544-280518  -  e-mail:
giovanni.mazzolani@regione.emilia-romagna.it) in qualità
di sostituto del sottoscritto; 

4. di precisare che 

 il corso di formazione espletato dall’A.T.C. di Ra-
venna e l’esame di abilitazione al prelievo della
Moretta svolto da questo Settore, è rivolto ai tito-
lari e sostituti di appostamenti fissi in zona umida
autorizzati  in  ATC,  privilegiando  quelli  ubicati
nella Provincia di Ravenna, con esclusione di quelli
ubicati nei Siti della Rete Natura 2000 e nelle Aree
contigue dei Parchi regionali;

 il presente provvedimento sarà oggetto di pubblica-
zione ulteriore, ai sensi dell’art. 7 bis, comma 3,
del d.lgs. n. 33/2013 come previsto nell’Allegato 1

pagina 8 di 9



della citata deliberazione della Giunta regionale n.
380/2023, recante “Approvazione del Piano Integrato
delle Attività e dell’Organizzazione 2023-2025”;

 avverso il presente provvedimento è esperibile ri-
corso al TAR nel termine di 60 giorni o, in alterna-
tiva, ricorso straordinario al Capo di Stato nel
termine  di  120  giorni,  entrambi  decorrenti  dalla
data di notifica entrambi decorrenti dalla data di
notifica/comunicazione dell’atto o dalla piena cono-
scenza di esso.

Alberto Magnani

pagina 9 di 9


